



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
<http://gamta.lt>.

UAB „Kontvainiai”	2014-11-03	Nr. (15.3)-A4- 6809
uabkontvainiai@gmail.com	į 2014-10-03	Nr. JKZ 14-04
Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai	2014-10-13	48
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrai		
Kultūros paveldo departamento Klaipėdos teritoriniam padaliniui		
Klaipėdos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Gargždų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai		

ATRANKOS IŠVADA

dėl UAB „Kontvainiai” dalies tvartų rekonstrukcijos, mėšlo tvarkymo įrenginių statybos, gyvulių šėrimo technologijos modernizavimo, Agluonėnų kaime, Klaipėdos rajone poveikio aplinkai vertinimo

1. Informacijos pateikėjas: UAB „Kontvainiai“ Agluonėnų k., Agluonėnų sen., 96250 Klaipėdos r. sav., tel.: 8 46 442373, faksas: 8 46 442222, el. pastas: uabkontvainiai@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Kontvainiai“ Agluonėnų k., Agluonėnų sen., 96250 Klaipėdos r. sav., tel.: 8 46 442373, faksas: 8 46 442222, el. pastas: uabkontvainiai@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Dalies tvartų rekonstrukcija, mėšlo tvarkymo įrenginių statyba, gyvulių šėrimo technologijos modernizavimas, Agluonėnų kaime, Klaipėdos rajone.

Vadovaujantis LR planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo (Žin., 2005, Nr. 84-3105) 2 priedo 14 punktu (planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai), atliekama atranka dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta:

UAB „Kontvainiai” planuojama ūkinė veikla yra Klaipėdos apskrityje, Klaipėdos rajone, išsidėsčiusi 22,6873 ha plote (iš 23,9416 bendro ploto), kuris nuomojamas iš valstybės (valstybinės žemės nuomos sutartis Nr. N 55/2008-58 (nauja 2001 m. gegužės 11 d. valstybinės žemės nuomos sutarties Nr. N 55/2001-200 redakcija), esančiame pietrytinėje Klaipėdos rajono dalyje į vakarus nuo Agluonėnų miestelio. Pagrindinės gamybinės teritorijos plotas 23,9613 ha (kad. Nr. 5503/0008:23). Žemės sklypo pagrindinė tikslinė paskirtis – žemės ūkio paskirties žemė.

Įmonės teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritoriją. Artimiausia saugoma teritorija – Minijos ichtiologinis draustinis ~ 2,9 km atstumu. Planuojamos ūkinės veiklos vietovėje artimiausios nekilnojamosios kultūros vertybės – Kantvainių k. antrosios senosios kapinės (kodas 24345) 0,15 km atstumu, Kantvainių k. trečiosios senosios kapinės (kodas 24346) 1,2 km atstumu, Kantvainių k. pirmosios senosios kapinės (kodas 24344) 1,4 km atstumu ir kt. Planuojama ūkinė veikla neigiamos įtakos nekilnojamoms kultūros vertybėms neturės. Artimiausias atstumas nuo gamybinės teritorijos iki mokyklos 1,9 km, iki ambulatorijos – 1,8 km, o iki artimiausio vandens telkinio - Agluonos upės yra 0,6 km. Vadovaujantis LR Sveikatos apsaugos ministro įsakymu „Dėl sanitarinių apsaugos zonų ribų nustatymo ir režimo taisyklių patvirtinimo“, rengiant techninį projektą „UAB „Kontvainiai“ penimų kiaulių tvartų modernizavimas. Tvartų rekonstrukcija, mėšlo tiekimo įrengimai“ 2005 metais buvo nustatyta sanitarinė apsaugos zona (toliau – SAZ) 1000 m. Ši SAZ yra nurodyta Klaipėdos rajono bendrajame plane, tačiau iki šiol nėra įteisinta. Įmonė, vadovaudamasi LR Žemės įstatymu, inicijuoja SAZ įteisinimo procedūrą su Klaipėdos r. savivaldybe motyvuodama tuo, kad įmonė veiklą vykdo nuo 1981 m. ir SAZ zona buvo įteisinta įmonės veiklos pradžioje.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

UAB „Kontvainiai“ veikla – penimų kiaulių auginimas ir realizacija. Įgyvendinus projektą įmonėje numatoma laikyti 5300 vnt. pirmos fazės atjunkytų paršelių nuo 8,5 iki 25 kg svorio, 7170 vnt. antros fazės atjunkytų paršelių nuo 25 iki 65 kg ir 6800 vnt. penimų kiaulių nuo 65 iki 115 kg svorio. Šis laikomų gyvulių kiekis atitinka leidime nustatytą skaičių ir neplanuojama keisti. Planuojamos veiklos paskirtis – aukšto sveikatingumo bandos laikymas su tikslu parduoti geromis mėsinėmis savybėmis pasižyminčias penimas kiaules. Pagrindinė kiaulių komplekso UAB „Kontvainiai“ produkcija – 50500 vnt./metus penimų kiaulių. Rekonstrukciniai darbai bus atliekami esamuose I ir II fazės gyvulių tvartuose 1-12. Planuojama pakeisti stogo dangą, įrengti naujas stogo dangos konstrukcijas, atsisakyti kabančių lubų, rekonstruoti grindis įrengiant jose šildomas zonas bei grotuotas mėšlo vonias su uždalais kolektoriais, įrengti naujus gardus su vandentiekio ir šėrimo sistemomis, įrengti priverstinės ventiliacijos sistemą ir kt. Gyvuliai bus šeriami skystais pašarais, tiekiamais vamzdynais iš pašarų virtuvės. Toks šėrimo būdas kelis kartus sumažina dulkių koncentraciją tvartuose. Erdviuose, šiltuose, gerai ventiliuojamuose tvartuose bus pasiekiami geriausi gyvulių sveikatingumo rodikliai, supaprastės kovos su užkrečiamomis ligomis priemonės. Skystas mėšlas garduose nuteka į vonias, iš kurių periodiškai bus šalinamas savitakiniais uždalais kolektoriais į mėšlo siurblinę. Modernizuojant tvartus po grindų grotelėmis bus įrengtos mėšlo vonios su kamščiais. Užsipildžius voniai mėšlu, kamščiai bus atidaromi ir skystasis mėšlas pateks į mėšlo kolektorių, kuriuo išteks į siurblinę. Mėšlo siurblinės rezervuaro tūris bus ne mažesnis kaip vonios talpa. Įmonei dirbant pilnu pajėgumu, per metus gyvulių auginimo tvartuose susidaro 28326 m³ skystojo mėšlo. Numatyta statyti septynis gelžbetoninius–monolitinius 2800 m³ talpos rezervuarus, kurių bendra talpa bus 19600 m³. Pastatyti nauji skysto mėšlo rezervuarai uždengiami smulkintų šiaudų sluoksniu ar kitomis moksliskai pagrįstomis plaukiojančiomis dangomis, įgalinančiomis sumažinti oro taršą. Įgyvendinus projektą esami rezervuarai skysto mėšlo kaupimui nebus naudojami. Įmonė nuo 2015 metų trešiamuose laukuose skleis tik savo susidariusias organines trąšas. Gyvuliams ginti tiek tarp atskirų pastatų, tiek į pardavimo rampas bus pastatyti bandotakiai su uždalais atitvarais ir kieta tako danga. Atitvertuose bandotakiuose gyvuliai patiria mažesnę stresą, be to, mažiau teršiama aplinka, nes nuotekos nuo takų bus surenkamos.

I ir II fazės tvartuose numatomos įrengti šildomos grindys, kurias šildys termofikacinis vanduo iš išplėtos dabartinės dujinės katilinės. Išplėtus katilinę veiks du katilai „Junkers-56“, sujungti į vieną dūmtraukį, ir vienas naujas katilas „Buderus-150“, pajungtas į antrą dabar esantį dūmtraukį. Bendra katilinės galia 262 kW. Per metus planuojama sudeginti iki 150 t suskystintų dujų.

Orientacinės investicijos į kiaulių komplekso modernizavimo projektą – 10,0 mln. Lt, iš kurių apie 2,0 mln. Lt kainuos skystojo mėšlo rezervuarai ir įrengimai bei apie 8,0 mln. Lt – tvartų rekonstrukcija ir šėrimo sistemos modernizavimas. Projektas bus įgyvendintas šiais etapais: 2015-2016 metais bus atlikta tvartų rekonstrukcija, pastatyti du skystojo mėšlo rezervuarai. Kiti rezervuarai bus pastatyti naudojantis ES ar kitų investicinių fondų parama.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas.

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1 Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą atrankos išvadą turi nedelsiant pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše (Žin., 2005, Nr.93-3472, 2012, Nr.102-5207) nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi nedelsiant raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdant laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1 UAB „Kontvainiai“ turi galiojantį Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą ir vykdo ūkio subjekto taršos šaltinių monitoringą.

7.2 Atlikus teršalų sklaidos modeliavimą matematinio modelio programa „Aermod View“ nustatyta, kad pagrindinių aplinkos oro teršalų pažemio koncentracijos prie artimiausių gyvenamųjų namų, neviršys nustatytų ribinių užterštumo verčių.

7.3 Pagal atliktus skaičiavimus planuojama ūkinė veikla neviršys Lietuvos higienos normoje HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ nustatytų gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje ribinių verčių.

7.4 Įvertinus UAB „Kontvainiai“ planuojamos ūkinės veiklos sąlygojamų kvapų įtaką aplinkos oro kokybei, buvo atliktas kvapų sklaidos modeliavimas. Pagal fizinius aplinkos oro taršos šaltinių duomenis ir iš aplinkos oro taršos šaltinių išskiriantį kvapo kiekį, susidaranti maksimali vidutinė metinė ar vidutinė 24 val. kvapo koncentracija neviršija ribinės vertės gyvenamosios aplinkos ore, kai ši ribinė vertė lygi $8 \text{ OU}_E/\text{m}^3$. Modeliavimo duomenimis maksimali vidutinė ilgalaikė (metinė) kvapo pažemio koncentracija aplinkinėse teritorijose, sudaroma įmonės $1,5 \text{ OU}_E/\text{m}^3$.

7.5 Veiklos vykdytojas teisės aktų nustatyta tvarka planuojamai ūkinei veiklai žemės nuosavybės dokumentuose įteisins sanitarinę apsaugos zoną.

8. Priimta atrankos išvada:

UAB „Kontvainiai“ planuojamai ūkinei veiklai – dalies tvartų rekonstrukcijai, mėšlo tvarkymo įrenginių statybai, gyvulių šėrimo technologijos modernizavimui, Agluonėnų kaime, Klaipėdos rajone – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Klaipėdos skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas

Mindaugas Vaišvila

G. Arkušauskienė, 466 451, el.p.: giedre.arkusauskiene@aaa.am.lt